
suas inscrições através de link próprio disponibilizado na plataforma NOSSA DEFENSORIA, até o dia 03 de agosto de
2025.

Art. 5°. A divulgação dos(as) Defensores(as) Públicos(as) selecionados(as) e a lista dos suplentes será publicada no
integra, no dia 04 de agosto de 2025.

Art. 6°. As atividades realizadas durante a atuação descrita neste edital, deverão ser cadastradas no sistema NOSSA
DEFENSORIA, no campo “atividades, em núcleo, preencher: “Defensoria em Movimento”, no prazo estabelecido no art.
2°, da Resolução n° 55/2011.

Art. 7°. Os casos omissos serão decididos pela Defensora Pública-Geral do Estado.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 31 de julho de 2025.

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará

Comissão de Contratação da Defensoria Pública Geral do Estado

Aviso de resultado final

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO N.º 04/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250005 – DPGE-CE

NÚMERO COMPRASNET: 90005

PROCESSO SEI N.º 24.0.000004850-6

A Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará, por intermédio da Pregoeira/Agente de Contratação e membros da equipe de
apoio legalmente designados pela Portaria n.º 02/2024, de 03/01/2024, publicada no Diário Oficial da Defensoria Pública do
Estado do Ceará, de 04/01/2024, comunica o resultado final do Pregão Eletrônico n.º 20250005, Processo SEI n.°
24.0.000004850-6, Comprasnet n.º 90005/2025, destinado à contratação de empresa especializada na confecção, sob
demanda, de carteiras de identidade funcional e porta-documentos com lapela e brasão metálico, incluindo elaboração de
layout, diagramação, editoração eletrônica, acabamento, revisão e impressão de dados funcionais e pessoais, para atender às
necessidades da Defensoria Pública do Estado do Ceará, nas condições estabelecidas no Edital e seus anexos, o qual teve seu
objeto adjudicado e homologado à empresa C.C.C BRANCO LTDA, CNPJ N.º 20.975.525/0001-50, CUJA PROPOSTA
FOI ACEITA, E QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO ITEM 1, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e à
empresa A. L. NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ N.º 10.400.122/0001-29, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA,
E QUE FOI HABILITADA, QUANTO AO ITEM 2, no valor total de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). As
informações poderão ser consultadas nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-
informacao/consulta-detalhada. ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 30/07/2025.

Fortaleza, 30 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)

Nídia de Matos Nunes

Pregoeira/Agente de Contratação

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 01 de agosto de 2025 - Edição Nº 803

7 de 52

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code



DPGE-CE

Termo de adjudicação e homologação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO N.º 05/2025

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20250005 – DPGE-CE

NÚMERO COMPRASNET: 90005

PROCESSO SEI N.º 24.0.000004850-6

A Defensora Pública Geral do Estado do Ceará, SÂMIA COSTA FARIAS MAIA, RG n.º 2000002185971 - SSP CE e CPF
n.º 957.256.013-15, tendo em vista a realização do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º
20250005, PROCESSO SEI N.º 24.0.000004850-6, COMPRASNET N.º 90005/2025, destinado à contratação de empresa
especializada na confecção, sob demanda, de carteiras de identidade funcional e porta-documentos com lapela e brasão
metálico, incluindo elaboração de layout, diagramação, editoração eletrônica, acabamento, revisão e impressão de dados
funcionais e pessoais, para atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Ceará, nas condições estabelecidas
no edital e seus anexos, considerando os critérios legais e observados os preceitos da Lei Federal N.º 14.133/2021, resolve,
com fulcro no subitem 19.1 do edital em epígrafe, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto do Edital de Pregão Eletrônico
n.º 20250005 à empresa C.C.C BRANCO LTDA, CNPJ N.º 20.975.525/0001-50, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE
FOI HABILITADA, QUANTO AO ITEM 1, no valor total de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) e à empresa A. L.
NOGUEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ N.º 10.400.122/0001-29, CUJA PROPOSTA FOI ACEITA, E QUE FOI
HABILITADA, QUANTO AO ITEM 2, no valor total de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais). As informações
poderão ser consultadas nos sítios www.defensoria.ce.def.br/licitacoes e www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-
informacao/consulta-detalhada. ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 30/07/2025.

Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará, em Fortaleza, 30 de julho de 2025.

(assinado digitalmente)

Sâmia Costa Farias Maia

Defensora Pública Geral do Estado do Ceará

Secretaria de Gestão de Pessoas

Portaria

PORTARIA Nº 4618/2025

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
AUTORIZAR GABRIEL DA SILVA MEISSNER , Defensor Público de Entrância Final, matrícula nº 300.994-5-1, desta
Defensoria, a deslocar-se de sua comarca de atuação, a fim de atuar em atividade cumulativa na 4ª DEFENSORIA
AUXILIAR DE ENTRÂNCIA INTERMEDIÁRIA (Auxiliando em apoio no atendimento inicial e nas petições iniciais das
comarcas do Interior) na comarca de Quixeramobim – CE, nos dias 14, 18, 21, 25 e 28 de julho de 2025, concedendo-lhe 05
(cinco) ajudas de custo no valor de R$ 1.888,25 (hum mil oitocentos e oitenta e oito reais e vinte e cinco centavos), de
acordo com o Art. 66-D, da Lei Complementar Estadual nº 06/1997, alterada pela Lei Complementar nº 251 de 06 de agosto
de 2021, bem como nos termos do que dispõe o Art.10, inciso I da Instrução Normativa nº 32/2017, 02 de fevereiro de 2017
e Art. 1º, inciso I, §§ 1º e 3º e Art. 13 da Instrução Normativa 110/2021, da Defensoria Pública, devendo a despesa correr à
conta da dotação orçamentária da Defensoria.

Publicação: Fortaleza-CE, sexta-feira, 01 de agosto de 2025 - Edição Nº 803

8 de 52

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ 

SÂMIA COSTA FARIAS MAIA
Defensor(a) Público Geral

 
LEANDRO SOUSA BESSA
Sub-defensor(a) Público Geral

 
SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES
Secretario(a) Executivo(a)

 

Acesse pelo QR-Code


